РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

 РУКОВОДИТЕЛЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА КУКМОРСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

422110, пгт. Кукмор, ул. Ленина,15

тел.: 2-62-71

e-mail: kukmara@tatar.ru

[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТ

ҖИТӘКЧЕСЕ

422110, Кукмара ш.т.п., Ленин, ур., 15

тел.: 2-62-71

e-mail: kukmara@tatar.ru

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03. 2012
	КАРАР

№ 24

	О  мероприятиях по улучшению санитарно-экологической обстановки в Кукморском муниципальном районе на 2012 год

В целях обеспечения  санитарной очистки территорий п.г.т. Кукмор и сельских поселений Кукморского муниципального района, приведения их в состояние, отвечающее санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности населения, и во исполнение Распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.03.2012 № 413-р постановляю:
1. Объявить с 1 апреля 2012 года по 1 июня 2012 года санитарно-экологический двухмесячник на территории Кукморского муниципального района (далее - двухмесячник в Кукморском муниципальном районе).

2. Создать оперативный штаб для координации работ по проведению двухмесячника в Кукморском муниципальном районе и утвердить его состав (приложение № 1).

3. Утвердить план мероприятий по улучшению санитарно-экологической обстановки в Кукморском муниципальном районе на 2012 год (приложение № 2).

4. Рекомендовать:

- Руководителю Кукморского поселкового исполнительного комитета и главам сельских поселений Кукморского муниципального района обеспечить принятие мер по благоустройству кладбищ, парков, ремонту дорог и тротуаров, обеспечению надлежащего уличного освещения, организовать и провести мероприятия по очистке и благоустройству родников, водоохранных зон малых рек, лесных массивов, прилагающих  к населенным пунктам, от несанкционированных отходов с привлечением общественности (взрослого населения, обучающихся образовательных учреждений), довести до сведения руководителей предприятий, учреждений и иных организаций и населения на территории поселения информацию о проведении двухмесячника в Кукморском муниципальном районе, разработать  и осуществить конкретные мероприятия, направленные на улучшение санитарно-экологической обстановки на территории поселения, создать оперативные штабы для координации работ по проведению двухмесячника на территории поселения, установить задания по посадке деревьев и кустарников, ремонту дорог и тротуаров, фасадов домов, уличного освещения, благоустройству кладбищ, пляжей, скверов, парков, детских площадок, рынков, строительству и ремонту контейнерных площадок, изготовлению и ремонту контейнеров для твердых бытовых отходов  и др.;

- руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности, провести на занимаемых предприятиями, организациями, учреждениями территориях и прилегающих к ним участкам мероприятия по их приведению в надлежащее состояние (уборка от мусора, удаление сорной растительности, посадка деревьев и кустарников, ремонт дорог и тротуаров, надлежащее освещение и т.п.);
- жителям района провести на занимаемых хозяйствами (многоквартирными домами) территориях и прилегающих к ним участкам мероприятия по их приведению в надлежащее состояние (уборка от мусора, удаление сорной растительности, посадка деревьев и кустарников, ремонт дорог и тротуаров, надлежащее освещение и т.п.), а также принять участие в благоустройстве кладбищ, парков, мероприятиях по очистке и благоустройству родников, водоохранных зон малых рек, лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам, от несанкционированных отходов;
- руководителям управляющих организаций, товариществ собственников жилья, организаций, обслуживающих жилищный фонд, организаций, осуществляющих вывоз и утилизацию бытовых отходов, обеспечить своевременный вывоз бытовых отходов, эффективную работу специальной коммунальной техники, благоустройство детских площадок;

-  редакции газеты «Хезмэт даны» («Трудовая слава»)  и телерадиокомпании «Кукмара авазы» обеспечить регулярное освещение в средствах массовой информации работы, проводимой в районе в рамках двухмесячника в Кукморском муниципальном районе.

5. Рекомендовать Руководителю Кукморского поселкового исполнительного комитета и главам сельских поселений Кукморского муниципального района представлять 10 и 25 апреля и 11 и 25 мая 2012 года информацию о ходе работ по проведению санитарно-экологического двухмесячника на территории поселения по форме согласно приложению № 3 к настоящему постановлению в оперативный штаб для координации работ по проведению двухмесячника в Кукморском муниципальном районе.
6. Управляющему делами Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Вагаповой А.Р. обеспечить 13 и 28 апреля и 14 и 29 мая 2012 года представление информации о ходе работ по проведению двухмесячника в  Кукморском муниципальном районе по форме согласно приложению к распоряжению Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.03.2012 № 413-р в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя

Исполнительного комитета                                         Ч.Г.Ханафина
Приложение № 1
к постановлению и.о. Руководителя

Исполнительного комитета

Кукморского муниципального района

от 24.03.2012 №  24
Состав оперативного штаба
для координации работ по проведению двухмесячника
в Кукморском муниципальном районе
	Председатель

оперативного штаба:

	Ханафина Ч.Г.
	И.о. Руководителя Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

	Заместитель председателя оперативного штаба:

	Шамсутдинов Р.Г.

	заместитель Руководителя Исполнительного комитета Кукморского муниципального района

	Секретарь оперативного штаба:

	Хабибуллина С.С.
	главный специалист отдела информационно-коммуникационных технологий  Исполнительного комитета Кукморского муниципального района Республики Татарстан

	Члены

оперативного штаба:

	Мансуров Р.М.
	начальник Управления образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального  района

	Газизов Ф.Ш.
	руководитель Кукморского поселкового Исполнительного комитета (по согласованию)

	Сабирзянов Р.М.
	начальник территориального отдела  Управления  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав   потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзора) по Республике Татарстан в Кукморском районе (по согласованию)

	Халиуллин Р.Ш.
	начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия в Кукморском районе (по согласованию)

	Андреев Н.В.
	начальник Кукморского районного государственного ветеринарного объединения - главный государственный ветеринарный инспектор (по согласованию)

	Галеев Н.Ф.
	заместитель начальника специализированной инспекции Северного территориального управления Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (по согласованию)

	Сагитов Ф.Х.
	начальник отделения надзорной деятельности по Кукморскому муниципальному району Управления надзорной деятельности Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации по Республике Татарстан (по согласованию)

	Шакертова Л.Р.
	начальник Кукморского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан  (по согласованию)

	Хаев И.В.
	лесничий Кукморского лесничества Сабинского лесхоза (по согласованию);

	Шарипова Г.М.
	директор-главный редактор филиала ОАО «Татмедиа» «Редакция газеты «Хезмат даны («Трудовая слава»)» (по согласованию)

	Шарипов Ф.Х.
	директор ООО «Чистый город» (по согласованию)

	Сальманов Р.М.
	Директор ООО «Ремстройсервис» (по согласованию)

	Вильданов  И.М.
	директор Кукморского филиала ОАО  “Татавтодор” (по согласованию)

	Фатихов Н.Х.
	директор Кукморского филиала ОАО «КПАТП-1» (по согласованию)

	Шайхутдинов И.Х.
	директор ООО «Эко-Сервис» (по согласованию)

	главы сельских поселений Кукморского муниципального района (по согласованию)

Управляющий делами
Исполнительного комитета

                               А. Вагапова
Приложение №2

к постановлению и.о. Руководителя

Исполнительного комитета

Кукморского муниципального района

от 24.03.2012 №  24
План
мероприятий по улучшению санитарно-экологической обстановки

в Кукморском муниципальном районе на 2012 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнители

	1.
	Проведение мероприятий по благоустройству парков, детских площадок, мест массового купания, родников, продовольственных и вещевых рынков, кладбищ
	29.05.2012
	Управление сельского хозяйства и продовольствия в Кукморском районе (по согласованию), территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по РТ в Кукморском районе (по согласованию), Управление образования Исполнительного комитета, исполнительные комитеты п.г.т. Кукмор и сельских поселений (по согласованию), ООО «Экосервис» (по согласованию), ООО «Чистый город» (по согласованию)

	2.
	Посадка деревьев, кустарников, цветов и их ограждение. Ремонт, покраска ограждений отдельно стоящих деревьев,  палисадников и скверов
	15.05.2012
	Управление сельского хозяйства и продовольствия в Кукморском районе (по согласованию), Управление образования Исполнительного комитета, исполнительные комитеты п.г.т. Кукмор и сельских поселений (по согласованию), Кукморское лесничество Сабинского лесхоза (по согласованию), предприятия, организации и учреждения района (по согласованию)

	3.
	Выполнение ямочного ремонта дорог. Ремонт дорог и тротуаров, подъездных путей к контейнерным площадкам для временного складирования твердых бытовых отходов
	25.05.2012
	Кукморский поселковый исполнительный комитет (по согласованию), Кукморский филиал ОАО «Татавтодор» (по согласованию), ООО «Чистый город» (по согласованию)

	4.
	Ремонт крыш и фасадов жилых домов, ведомственных зданий, покраску опор уличного освещения и деревьев
	20.05.2012
	Исполнительные комитеты Кукморского поселкового и сельских поселений, ООО «Ремстройсервис» (по согласованию), ООО «Благоустройство» (по согласованию)

	5.
	Мероприятия по определению и содержанию мест временного складирования твёрдых бытовых отходов  в п.г.т.Кукмор и сельских  населенных пунктах района: обновление обвалов, аншлагов, компостирование и утрамбование отходов
	15.05.2012
	Исполнительные комитеты Кукморского поселкового и сельских поселений (по согласованию), сельхозпредприятия (по согласованию), ООО «Экосервис» (по согласованию), ООО «Чистый город» (по согласованию), Палата земельных и имущественных отношений Кукморского муниципального района (по согласованию)

	6.
	Ликвидация несанкционированных свалок на территориях п.г.т. Кукмор, сельских населенных пунктов, оборудование данных мест запрещающими аншлагами
	25.05.2012
	Исполнительные комитеты п.г.т. Кукмор и сельских поселений (по согласованию), организации (по согласованию), сельхозпредприятия (по согласованию), ООО «Экосервис» (по согласованию), ООО «Чистый город» (по согласованию)

	7.
	Ремонт и благоустройство родников в сельских поселения и п.г.т.Кукмор
	25.05.2012
	Исполнительные комитеты Кукморского поселкового и сельских поселений (по согласованию), сельхозпредприятия (по согласованию), ООО «Чистый город» (по согласованию)

	8.
	Ремонт и благоустройство контейнерных площадок в п.г.т.Кукмор, оборудовать контейнерами, указательно-предупредительными аншлагами
	15.05.2012
	Кукморский поселковый Исполнительный комитет (по согласованию), ООО «Экосервис» (по согласованию), ООО «Чистый город» (по согласованию), ООО «Ремстройсервис» (по согласованию)

	9.
	Изготовление или приобретение дополнительно контейнеров для оборудования контейнерных площадок и осуществление ремонта и покраски действующих
	29.05.2012
	Кукморский поселковый Исполнительный комитет (по согласованию), ООО «Экосервис» (по согласованию), ООО «Чистый город» (по согласованию)

	10.
	Организационные мероприятия по внедрению селективного сбора бытовых отходов, внедрение системы раздельного сбора твердых бытовых отходов
	29.05.2012
	Кукморский поселковый Исполнительный комитет (по согласованию), ООО «Экосервис» (по согласованию)

	11.
	Представление отчета о проделанной работе в рамках санитарно-экологического двухмесячника в Кукморском муниципальном районе
	еженедельно
	Исполнительные комитеты п.г.т. Кукмор  и сельских поселений (по согласованию)

	12.
	Организация очистки берегов р. Нурминка
	до 01.08.2012
	Кукморский поселковый Исполнительный комитет (по согласованию)

	13.
	Организация очистки от бурьяна территории «Южный-4»
	до 25.05.2012
	Кукморский поселковый Исполнительный комитет (по согласованию)

	14.
	Организация районных субботников
	18.04.2012-8.05.2012
	Исполнительные комитеты п.г.т. Кукмор  и сельских поселений (по согласованию)

Управляющий делами

Исполнительного комитета

              А.Вагапова
Приложение № 3
к постановлению и.о. Руководителя

Исполнительного комитета
Кукморского муниципального района

                                                                                     от 24.03.2012 №  24
Информация о ходе работ на территории
________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

о ходе работ  по проведению санитарно-экологического двухмесячника по состоянию на «__»_______ 2012 г.
	№ п/п
	Наименование поселения
	Объём вывезенных твердых бытовых отходов, куб. метров
	Посажено деревьев/кустарников в населённых пунктах, штук

	Всего
	В т.ч. на полигоны
	 На санкционированные свалки

приобретено новых

Ф.И.О., подпись руководителя _________________________________________
М.П.
 Управляющий делами

 Исполнительного комитета

                                                                                     А.Вагапова
_1394871240.bin